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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KRUSHEVËS NË VITIN 2022

Sipërfaqja km2 204

Vendbanimet 19

Banorë në 1 km2 40,9

Banorë

Gjithsej 8352

meshkuj 4256

femra 4096

qytet 3834

fshat 4518

0-6 vjet 566

7-19 vjet 1298

20 e më shumë 6488

20-64 vjet 4850

65 e më shumë 1638

femra nga 15-49 vjet 1724

femra nga 15 e më shumë vjet 3432

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 8,6

Mortaliteti në 1000 banorë 41,7

Shtimi natyror në 1000 banorë  - 4,4

Mortaliteti i foshnjave 13,1

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 0,0

 - mortaliteti neonatal 0,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 41,7

Mortinataliteti 0,0

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 759

stomatolog 1392

farmacist 2784

punonjës shëndetësor me PPL 8352

punonjës shëndetësor me PPM 239

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm -

Shtretër spitalor në 1000 banorë -
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË KRUSHEVËS NË VITIN 2022

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Krushevës 8352 9 0 7 3

Mjekësia e 
përgjithshme 7142 9 0

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

566

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

1301

Kujdesi 
shëndetësor i grave 1724

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 8352 7

Veprimtaria 
farmaciste 8352 3

Veprimtaria 
jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË KRUSHEVËS NË VITIN 2022

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i 
Krushevës 2 0 31 0 14

Mjekësia e përgjithshme 1 14 3

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 1

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

Kujdesi shëndetësor i grave

Patronazhi polivalent 1 2

Veprimtaria stomatologjike 8 7

Veprimtaria farmaciste 7 3

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË KRUSHEVËS NË VITIN 2022

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 
1:100.000 %

Gjithsej 72 862,1 100,0

Salmoneloses 0 0,0 0,0

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 69 822,9 95,8

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 1 11,9 1,4

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KRUSHEVËS NË VITIN 2022

SHKAQET E VDEKJES NUMRI %
Mt në 

100000 
banorë 

GJITHSEJ 109 100.0 1305,1

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 47 43,1 562,7

2. Neoplazma 20 18,3 239,5

3. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

17 15,6 203,5

4. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 8 7,3 95,8

5. Sëmundje të sistemit respirator 3 2,8 35,9

6. Sëmundje të sistemit digjestiv 2 1,8 23,9

Burim:Enti shtetëror për statistikë
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KRUSHEVËS NË VITIN 2022

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR              
KRUSHEVËS 0 0 0 0

KOMUNA E KRUSHEVËS 0 0 0 0

f.Norovë

f.Divjaci i poshtëm

f. Buchin

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore





KUMANOVËS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KUMANOVËS NË VITIN 2022

Sipërfaqja km2 1202

Vendbanimet 109

Banorë në 1 km2 102,9

Banorë

Gjithsej 123736

meshkuj 61689

femra 62047

qytet 69543

fshat 54193

0-6 vjet 9781

7-19 vjet 20389

20 e më shumë 93566

20-64 vjet 74759

65 e më shumë 18807

femra nga 15-49 vjet 28709

femra nga 15 e më shumë vjet 51260

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 10,5

Mortaliteti në 1000 banorë 10,6

Shtimi natyror në 1000 banorë  - 0,04

Mortaliteti i foshnjave 1,6

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 10,0

 - mortaliteti neonatal 1,6

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,8

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,8

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 9,2

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 388

stomatolog 1067

farmacist 1547

punonjës shëndetësor me PPL 24747

punonjës shëndetësor me PPM 175

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 319

Shtretër spitalor në 1000 banorë 2,6
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË KUMANOVËS NË VITIN 2022

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i  Kumanovës 123736 127 28 80 92

Mjekësia e 
përgjithshme 109398 114 17

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

9781 3 2

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

20501 1

Kujdesi 
shëndetësor i grave 28709 9 9

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 123736 80

Veprimtaria 
farmaciste 123736 92

Veprimtaria 
jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË KUMANOVËS NË VITIN 2022

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i  
Kumanovës 15 3 315 0 157

Mjekësia e përgjithshme 7 121 55

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 5 3 4

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

2 2 1

Kujdesi shëndetësor i grave 10 8

Patronazhi polivalent 1 2 17

Veprimtaria stomatologjike 69 56

Veprimtaria farmaciste 1 93 33

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË KUMANOVËS NË VITIN 2022

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 563 455,0 100,0

Salmoneloses 16 12,9 2,8

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 80 64,7 14,2

Hepatiti akut A 1 0,8 0,2

Hepatiti akut B 2 1,6 0,4

Hepatiti akut C 1 0,8 0,2

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 388 313,6 68,9

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 3 2,4 0,5

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KUMANOVËS NË VITIN 2022

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 1311 100.0 1059,5

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 538 41,0 434,8

2. Neoplazma 266 20,3 215,0

3. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

104 7,9 84,0

4. Sëmundje të sistemit respirator 94 7,2 76,0

5. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 83 6,3 67,1

6. Lëndime, helmime dhe pasoja të tjera 
të caktuara nga shkaktarë të jashtëm 29 2,2 23,4

Burim:Enti shtetëror për statistikë
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KUMANOVËS NË VITIN 2022

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë
Punonjës 

shëndetësor 
me PLP 

(Universitare) 
dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR  I 
KUMANOVËS 24 0 30 14

KOMUNA E KUMANOVËS 8 0 10 6

f. Dobrosane 2 2 1

f.Kleçevc

f.Biljanovc 1 2 1

f.Lopate

f.Çerkez 2 2 1

f. Konjari i poshtëm 1 2 1

f. Tromegja

f. Konjari Upper 1 1 1

f. Romanovcë 1 1 1

KOMUNA E LIKOVËS 15 0 19 7

f.Likovë 9 13 3

f.Matejçe 2 2 1

f.Otla 1 1 1

f.Sllupçan 1 1 1

f. Vasinci

f.Orizare 2 2 1

NAGORIÇAN I VJETËR 1 0 1 1

f. Nagoriçan i vjetër 1 1 1

f.Oblavce

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore





NEGOTINËS





27

Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË NEGOTINËS NË VITIN 2022

Sipërfaqja km2 743

Vendbanimet 34

Banorë në 1 km2 29,4

Banorë

Gjithsej 21860

meshkuj 11044

femra 10816

qytet 11826

fshat 10034

0-6 vjet 1429

7-19 vjet 2991

20 e më shumë 17440

20-64 vjet 13422

65 e më shumë 4018

femra nga 15-49 vjet 4693

femra nga 15 e më shumë vjet 9241

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 8,6

Mortaliteti në 1000 banorë 14,2

Shtimi natyror në 1000 banorë  - 5,4

Mortaliteti i foshnjave 0

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 20,7

 - mortaliteti neonatal 0,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 20,7

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 486

stomatolog 1214

farmacist 2429

punonjës shëndetësor me PPL 1151

punonjës shëndetësor me PPM 270

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm  - 

Shtretër spitalor në 1000 banorë  - 
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË NEGOTINËS NË VITIN 2022

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Negotinës 21860 28 8 3 9

Mjekësia e 
përgjithshme 18415 25 5

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

1429 1 1

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

2977

Kujdesi 
shëndetësor i grave 4693 2 2

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 21860 3

Veprimtaria 
farmaciste 21860 9

Veprimtaria 
jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË NEGOTINËS NË VITIN 2022

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i 
Negotinës 7 39 0 20

Mjekësia e përgjithshme 6 21 11

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 1 1

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

1 1

Kujdesi shëndetësor i grave 2 2

Patronazhi polivalent 4

Veprimtaria stomatologjike 3 2

Veprimtaria farmaciste 8 3

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore



30

Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË NEGOTINËS NË VITIN 2022

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 141 645,0 100,0

Salmoneloses 2 9,1 1,4

Toksoinfeksione alimentare 1 4,6 0,7

Enterocolitis 7 32,0 5,0

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 130 594,7 92,2

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË NEGOTINËS NË VITIN 2022

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 311 100.0 1422,7

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 146 46,9 667,9

2. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

56 18,0 256,2

3. Neoplazma 32 10,3 146,4

4. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 18 5,8 82,3

5. Sëmundje të sistemit respirator 11 3,5 50,3

6. Sëmundje të sistemit digjestiv 8 2,6 36,6

Burim:Enti shtetëror për statistikë
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore



31

Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË NEGOTINËS NË VITIN 2022

 

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë
Punonjës 

shëndetësor 
me PLP 

(Universitare) 
dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
NEGOTINËS 1 0 1 1

KOMUNA E NEGOTINËS 1 0 1 1

f.Disani i poshtëm

f.Pepelishte 1 1 1

f.Krivollak

f.Tremnik

f.Vojshanci

f.Kurija

f.Timjanik

KOMUNA E DEMIR KAPISË 0 0 0 0

f.Demir Kapia

f.Përzhdevë

f.Bistrenci

f.Shtresore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË OHËR NË VITIN 2022

Sipërfaqja km2 1041

Vendbanimet 59

Banorë në 1 km2 52,7

Banorë

Gjithsej 54828

meshkuj 26960

femra 27868

qytet 37117

fshat 17711

0-6 vjet 3429

7-19 vjet 7088

20 e më shumë 44311

20-64 vjet 32494

65 e më shumë 11817

femra nga 15-49 vjet 11625

femra nga 15 e më shumë vjet 24124

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 7,9

Mortaliteti në 1000 banorë 14,9

Shtimi natyror në 1000 banorë  - 7,1

Mortaliteti i foshnjave 2,3

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 4,6

 - mortaliteti neonatal 2,3

 = mortaliteti neonatal i hershëm 2,3

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 2,3

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 213

stomatolog 884

farmacist 945

punonjës shëndetësor me PPL 13707

punonjës shëndetësor me PPM 113

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 317

Shtretër spitalor në 1000 banorë 5,8
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË OHËR NË VITIN 2022

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor 
i Ohrit 54828 50 25 27 55

Mjekësia e 
përgjithshme 76896 40 18

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

3429 3 1

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

7109 2 1

Kujdesi 
shëndetësor i grave 24124 5 5

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 54828 27

Veprimtaria 
farmaciste 54828 55

Veprimtaria 
jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË OHËR NË VITIN 2022

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor i Ohrit 9 1 126 0 84

Mjekësia e përgjithshme 4 35 32

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 4 1

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

1 5 1

Kujdesi shëndetësor i grave 5 5

Patronazhi polivalent 4 4

Veprimtaria stomatologjike 1 18 13

Veprimtaria farmaciste 55 32

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME 
RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË OHRIT NË VITIN 2022

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 125 228,0 100,0

Salmoneloses 3 5,5 2,4

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 2 3,6 1,6

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 115 209,7 92,0

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË OHRIT NË VITIN 2022

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 822 100.0 1499,2

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 398 48,4 725,9

2. Neoplazma 102 14,8 186,0

3. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

81 11,8 147,7

4. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 48 7,0 87,5

5. Sëmundje të sistemit respirator 29 4,2 52,9

6. Sëmundje të sistemit gjenitourinal 28 4,1 51,1

Burim:Enti shtetëror për statistikë
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË OHRIT NË VITIN 2022

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I OHRIT 3 0 3 3

KOMUNA E OHRIT 0 0 0 0

f.Peshtan

f.Leskoec

f.Trebenisht

KOMUNA E DEBARCËS 3 0 3 3

f.Vellmej 1 1 1

f.Çifliku i Sllatinës

f.Mesheisht

f.Bellçisht 2 2 2

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore





PRILEPIT
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË PRILEPIT NË VITIN 2022

Sipërfaqja km2 1842

Vendbanimet 109

Banorë në 1 km2 47,1

Banorë

Gjithsej 86822

meshkuj 43503

femra 43319

qytet 62858

fshat 23964

0-6 vjet 5624

7-19 vjet 12979

20 e më shumë 68219

20-64 vjet 51872

65 e më shumë 16347

femra nga 15-49 vjet 18851

femra nga 15 e më shumë vjet 36715

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 8,0

Mortaliteti në 1000 banorë 13,7

Shtimi natyror në 1000 banorë  - 5,6

Mortaliteti i foshnjave 0

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 5,7

 - mortaliteti neonatal 0,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 5,7

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 374

stomatolog 860

farmacist 1378

punonjës shëndetësor me PPL 3339

punonjës shëndetësor me PPM 150

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 339

Shtretër spitalor në 1000 banorë 3,9
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË PRILEPIT NË VITIN 2022

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Prilepit 86822 89 31 98 58

Mjekësia e 
përgjithshme 73165 80 23

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

5624 1 1

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

13031 3 2

Kujdesi 
shëndetësor i grave 18851 5 5

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 93253 98

Veprimtaria 
farmaciste 93253 58

Veprimtaria 
jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË PRILEPIT NË VITIN 2022

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i Prilepit 25 15 303 0 174

Mjekësia e përgjithshme 20 13 77 55

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 3 10 2

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

1 10 1

Kujdesi shëndetësor i grave 8 5

Patronazhi polivalent 1 16

Veprimtaria stomatologjike 2 97 79

Veprimtaria farmaciste 85 32

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME 
RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË PRILEPIT NË VITIN 2022

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 451 519,5 100

Salmoneloses 5 5,8 1,1

Toksoinfeksione alimentare 22 25,3 4,9

Enterocolitis 142 163,6 31,4

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 1 1,2 0,2

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 235 270,7 52,0

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 16 18,4 3,5

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË PRILEPIT NË VITIN 2022

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 1189 100.0 1369,5

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 376 31,6 433,1

2. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

333 28,0 383,5

3. Neoplazma 200 16,8 230,4

4. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 70 5,9 80,6

5. Sëmundje të sistemit respirator 29 2,4 33,4

6. Lëndime, helmime dhe pasoja të tjera 
të caktuara nga shkaktarë të jashtëm 20 1,7 23,0

Burim:Enti shtetëror për statistikë
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË PRILEPIT NË VITIN 2022

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
PRILEPIT 15 0 15 14

KOMUNA E PRILEPIT 1 0 1 2

f.Topollçan 1 1 2

f. Konjari i madh

f.Vitolisht

KOMUNA E DOLLNENIT 7 0 7 5

f.Dollnen

f.Kostinci 2 2 1

f.Llazhan 1 1 1

f.Debresht

f.Ropotovë 1 1 1

f.Cërnilishte 2 2 1

f.Zhitoshë 1 1 1

KOMUNA E  KRIVOGASHTANIT 7 0 7 7

f.Krivogashtan 4 4 3

f. Konjari i vogël 2 2 2

f.Obërshani 1 1 2

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore





PROBISHTIPIT
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË PROBISHTIPIT NË VITIN 2022

Sipërfaqja km2 329

Vendbanimet 36

Banorë në 1 km2 40,4

Banorë

Gjithsej 13289

meshkuj 6746

femra 6543

qytet 8146

fshat 5143

0-6 vjet 660

7-19 vjet 1591

20 e më shumë 11138

20-64 vjet 8072

65 e më shumë 2966

femra nga 15-49 vjet 2601

femra nga 15 e më shumë vjet 5734

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 6,0

Mortaliteti në 1000 banorë 18,0

Shtimi natyror në 1000 banorë  - 11,9

Mortaliteti i foshnjave 0

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 12,3

 - mortaliteti neonatal 0,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 12,3

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 492

stomatolog 1107

farmacist 1898

punonjës shëndetësor me PPL 0

punonjës shëndetësor me PPM 261

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm  - 

Shtretër spitalor në 1000 banorë  - 
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË PROBISHTIPIT NË VITIN 2022

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Probishtipit 13289 20 7 12 7

Mjekësia e 
përgjithshme 12279 16 3

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

660 2 2

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

1592 1 1

Kujdesi 
shëndetësor i grave 2601 1 1

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 13289 12

Veprimtaria 
farmaciste 13289 7

Veprimtaria 
jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË PROBISHTIPIT NË VITIN 2022

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i 
Probishtipit 3 2 43 0 27

Mjekësia e përgjithshme 2 2 10 7

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 1 2 3

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

1 1

Kujdesi shëndetësor i grave 1 1

Patronazhi polivalent 1

Veprimtaria stomatologjike 10 9

Veprimtaria farmaciste 14 6

Veprimtaria jashtëspitalore 4

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË PROBISHTIPIT NË VITIN 2022

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 34 255,9 100,0

Salmoneloses 0 0,0 0,0

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 3 22,6 8,8

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 2 15,1 5,9

Hepatiti akut C 2 15,1 5,9

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 25 188,1 73,5

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

1 i vdekur nga Hepatiti B viral

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË PROBISHTIPIT NË VITIN 2022

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 239 100.0 1798,5

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 105 65,2 790,1

2. Neoplazma 53 32,9 398,8

3. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

21 13,0 158,0

4. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 10 6,2 75,3

5. Sëmundje të sistemit respirator 9 5,6 67,7

6. Sëmundje të sistemit digjestiv 3 1,9 22,6

Burim:Enti shtetëror për statistikë
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË PROBISHTIPIT NË VITIN 2022

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
PROBISHTIPIT 1 0 0 0

KOMUNA E PROBISHTIPIT 0 0 0 0

f.Zletovë

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore





RADOVISHIT
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË RADOVISHIT NË VITIN 2022

Sipërfaqja km2 743

Vendbanimet 50

Banorë në 1 km2 35,9

Banorë

Gjithsej 26695

meshkuj 13498

femra 13197

qytet 13189

fshat 13506

0-6 vjet 1948

7-19 vjet 4057

20 e më shumë 20690

20-64 vjet 15868

65 e më shumë 4822

femra nga 15-49 vjet 5590

femra nga 15 e më shumë vjet 10950

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 7,9

Mortaliteti në 1000 banorë 4,7

Shtimi natyror në 1000 banorë  -6 ,4

Mortaliteti i foshnjave 14,3

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 4,7

 - mortaliteti neonatal 0,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 4,7

Mortinataliteti 4,7

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 494

stomatolog 1271

farmacist 1483

punonjës shëndetësor me PPL 13348

punonjës shëndetësor me PPM 287

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm  - 

Shtretër spitalor në 1000 banorë  - 
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË RADOVISHIT NË VITIN 2022

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Radovishit 26695 42 9 22 16

Mjekësia e 
përgjithshme 25153 35 3

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

1948 4 3

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

4030 1 1

Kujdesi 
shëndetësor i grave 5590 2 2

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 26695 22

Veprimtaria 
farmaciste 26695 16

Veprimtaria 
jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË RADOVISHIT NË VITIN 2022

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i 
Radovishit 7 4 81 0 47

Mjekësia e përgjithshme 3 2 33 18

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 1 2 8 3

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

2 1

Kujdesi shëndetësor i grave 1 1 2

Patronazhi polivalent 2 4

Veprimtaria stomatologjike 18 12

Veprimtaria farmaciste 15 11

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË RADOVISHIT NË VITIN 2022

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 43 161,1 100,0

Salmoneloses 3 11,2 7,0

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 2 7,5 4,7

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 2 7,5 4,7

Hepatiti akut C 1 3,7 2,3

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 31 116,1 72,1

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË RADOVISHIT NË VITIN 2022

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 382 100.0 1431,0

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 163 54,0 610,6

2. Neoplazma 61 20,2 228,5

3. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 44 14,6 164,8

4. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

33 10,9 123,6

5. Sëmundje të sistemit respirator 20 6,6 74,9

6.  Lëndime, helmime dhe pasoja të tjera 
të caktuara nga shkaktarë të jashtëm 8 2,6 30,0

Burim:Enti shtetëror për statistikë
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË RADOVISHIT NË VITIN 202

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
RADOVISHIT 2 0 2 2

KOMUNA E RADOVISHIT 1 0 1 1

f.Oraovicë 

f.Alikoche

f. Zleovë 1 1 1

KOMUNA E KONÇE 1 0 1 1

f.Konçe 1 1 1

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore





PRESPËS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË PRESPËS NË VITIN 2022

Sipërfaqja km2 746

Vendbanimet 44

Banorë në 1 km2 19,1

Banorë

Gjithsej 14280

meshkuj 7135

femra 7145

qytet 7012

fshat 7268

0-6 vjet 771

7-19 vjet 1689

20 e më shumë 11820

20-64 vjet 8647

65 e më shumë 3173

femra nga 15-49 vjet 2849

femra nga 15 e më shumë vjet 6236

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 6,8

Mortaliteti në 1000 banorë 15,8

Shtimi natyror në 1000 banorë  - 9,0

Mortaliteti i foshnjave 10,3

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 10,2

 - mortaliteti neonatal 0,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 10,3

Mortinataliteti 10,2

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 386

stomatolog 1428

farmacist 952

punonjës shëndetësor me PPL 3570

punonjës shëndetësor me PPM 210

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 72

Shtretër spitalor në 1000 banorë 5,0
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË PRESPËS NË VITIN 2022

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Prespës 16037 8 4 5 13

Mjekësia e 
përgjithshme 13477 6 3

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

898 1

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

1662

Kujdesi 
shëndetësor i grave 6665 1 1

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 16037 5

Veprimtaria 
farmaciste 16037 13

Veprimtaria 
jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË PRESPËS NË VITIN 2022

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i Prespës 9 4 59 0 30

Mjekësia e përgjithshme 2 1 18 11

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 5 2 8 3

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

2 1

Kujdesi shëndetësor i grave 1 2

Patronazhi polivalent 2 4

Veprimtaria stomatologjike 1 9 8

Veprimtaria farmaciste 17 5

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME 
RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË PRESPËS NË VITIN 2022

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 18 126,1 100,0

Salmoneloses 0 0,0 0,0

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 1 7,0 5,6

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 14 98,0 77,8

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË PRESPËS NË VITIN 2022

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 226 100.0 1582,6

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 107 43,5 749,3

2. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

64 26,0 448,2

3. Neoplazma 19 7,7 133,1

4. Sëmundje të sistemit respirator 8 3,3 56,0

5. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 4 1,6 28,0

6. Lëndime, helmime dhe pasoja të tjera 
të caktuara nga shkaktarë të jashtëm 2 0,8 14,0

Burim:Enti shtetëror për statistikë
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË PRESPËS NË VITIN 2022

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë
Punonjës 

shëndetësor 
me PLP 

(Universitare) 
dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
PRESPËS 1 0 1 1

KOMUNA E PRESPËS 1 0 1 1

f.Bella Cërkva e poshtme

f.Lubojnë

f.Kran 1 1 1

f.Gërnçar

f.Carev Dvor

f.Stenje

f.Shtërbovë

f.Nakolec

f.Dupeni i poshtëm

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË SHËN NIKOLLËS NË VITIN 2022

Sipërfaqja km2 651

Vendbanimet 44

Banorë në 1 km2 26,8

Banorë

Gjithsej 17435

meshkuj 8961

femra 8474

qytet 10809

fshat 6626

0-6 vjet 1059

7-19 vjet 2138

20 e më shumë 14238

20-64 vjet 10635

65 e më shumë 3603

femra nga 15-49 vjet 3430

femra nga 15 e më shumë vjet 7356

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 7,7

Mortaliteti në 1000 banorë 15,7

Shtimi natyror në 1000 banorë  - 7,9

Mortaliteti i foshnjave 0

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 0,0

 - mortaliteti neonatal 0,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 0,0

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 601

stomatolog 1937

farmacist 4359

punonjës shëndetësor me PPL 17435

punonjës shëndetësor me PPM 281

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 5

Shtretër spitalor në 1000 banorë 0,3
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË SHËN NIKOLLËS NË VITIN 2022

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i  Shën Nikollës 14280 20 4 11 4

Mjekësia e 
përgjithshme 13583 17 1

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

771 1 1

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

2147 1 1

Kujdesi 
shëndetësor i grave 3430 1 1

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 14280 11

Veprimtaria 
farmaciste 14280 4

Veprimtaria 
jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË SHËN NIKOLLËS NË VITIN 2022

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i  Shën 
Nikollës 1 1 42 0 26

Mjekësia e përgjithshme 1 18 11

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 1 1

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

1 1

Kujdesi shëndetësor i grave 1 1

Patronazhi polivalent 1 2

Veprimtaria stomatologjike 12 9

Veprimtaria farmaciste 7 3

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME 
RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË SHËN NIKOLLËS NË VITIN 2022

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 196 1124,2 100,0

Salmoneloses 1 5,7 0,5

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 92 527,7 46,9

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 103 590,8 52,6

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË SHËN NIKOLLËS NË VITIN 2022

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 273 100.0 1565,8

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 97 42,4 556,4

2. Neoplazma 41 17,9 235,2

3. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

41 17,9 235,2

4. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 22 9,6 126,2

5. Sëmundje të sistemit respirator 13 5,7 74,6

6. Sëmundje të sistemit digjestiv 11 4,8 63,1

Burim:Enti shtetëror për statistikë
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË SHËN NIKOLLËS NË VITIN 2022

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
SHËN NIKOLLËS 3 0 3 2

KOMUNA E E SHËN NIKOLLËS 1 0 1 1

f.Erxhelia

f.Gorobinci 1 1 1

f.Nemanjici

f. Gjugjanci i poshtëm

f.Mustafinë

f.Cërnilisht

KOMUNA E LLOZOVËS 2 0 2 1

f.Llozovë 2 2 1

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË SHKUPIT NË VITIN 2022

Sipërfaqja km2 1858

Vendbanimet 142

Banorë në 1 km2 326,5

Banorë

Gjithsej 606692

meshkuj 297072

femra 309620

qytet 494461

fshat 112231

0-6 vjet 51777

7-19 vjet 95916

20 e më shumë 458999

20-64 vjet 357128

65 e më shumë 101871

femra nga 15-49 vjet 139408

femra nga 15 e më shumë vjet 254994

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 11,8

Mortaliteti në 1000 banorë 11,5

Shtimi natyror në 1000 banorë 0,4

Mortaliteti i foshnjave 4,1

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 4,9

 - mortaliteti neonatal 1,9

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,6

 = mortaliteti neonatal i vonë 1,3

 = mortaliteti postneonatal 2,2

Mortinataliteti 4,3

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 210

stomatolog 979

farmacist 1855

punonjës shëndetësor me PPL 10283

punonjës shëndetësor me PPM 118

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 3947

Shtretër spitalor në 1000 banorë 6,5
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË SHKUPIT NË VITIN 2022

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Shkupit 606692 577 189 624 288

Mjekësia e 
përgjithshme 479809 495 115

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

51777 12 11

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

95320 12 6

Kujdesi 
shëndetësor i grave 254994 58 57

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 606692 624

Veprimtaria 
farmaciste 606692 288

Veprimtaria 
jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË SHKUPIT NË VITIN 2022

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i Shkupit 61 36 1576 0 638

Mjekësia e përgjithshme 34 6 447 242

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 15 14

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

15 7

Kujdesi shëndetësor i grave 7 55 49

Patronazhi polivalent 6 56

Veprimtaria stomatologjike 24 430 284

Veprimtaria farmaciste 20 558 42

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

N
U

M
R

I 
I 

P
U

N
O

N
JË

S
V

E
 S

H
Ë
N

D
E
T
Ë
S

O
R

 D
H

E
 S

H
T
R

E
T
Ë
R

V
E
 N

Ë
 R

E
P

A
R

T
E
T
 S

P
IT

A
L
O

R
E
 

N
Ë
 S

P
IT

A
L
IN

 E
 P

Ë
R

G
JI

T
H

S
H

Ë
M

 R
E
-M

E
D

IK
A

 N
Ë
 V

IT
IN

 2
0

2
2

R
E
P

A
R

T
E

M
je

k
ë

P
u

n
o

n
jë

s 
sh

ë
n

d
e
të

so
r 

m
e
 

P
P

M
 d

h
e
 P

P
L

S
h

tr
e
të

r

G
ji

th
se

j
S

p
e
ci

a
li

st
ë

G
ji

th
se

j
N

ë
 1

 m
je

k
G

ji
th

se
j

N
ë
 1

 m
je

k
N

ë
 1

0
0

0
 

b
a
n

o
rë

G
JI

T
H

S
E
J

2
7

2
7

5
6

2
,1

4
2

1
,6

0
,0

1
.I

N
T
E
R

N
IS

T
0

0
0

0
,0

0
0

,0
0

,0
In

te
rn

is
t

In
fe

kt
iv

I 
fë

m
ij
ëv

e

K
u
jd

es
i 
n
eo

n
at

al
 i
n
te

n
si

v

N
eu

ro
lo

g
ji
k

E
 n

eu
ro

p
si

ki
at

ri
së

E
 k

ar
d
io

lo
g
ji
së

Ps
ik

ia
tr

ik

Pn
eu

m
o
ft

iz
io

lo
g
ji
k

D
er

m
at

ov
en

er
o
lo

g
ji
k

R
eh

ab
ili

ti
m

i 
m

je
kë

so
r

2
. 

K
IR

U
R

G
JI

K
2

7
2

7
5

6
2

,1
4

2
1

,6
0

,0
K
ir
u
rg

ji
k

1
9

1
9

4
3

2
,3

1
0

0
,5

0
,0

N
eu

ro
ki

ru
rg

ji
së

E
 k

ar
d
io

ki
ru

rg
ji
së

O
rt

o
p
ed

ik

G
ji
n
ek

o
lo

g
ji
k

4
4

6
1
,5

1
6

4
,0

0
,0

A
ku

sh
er

ik
4

4
7

1
,8

1
6

4
,0

0
,0

O
R
L

I 
sy

ve

U
ro

lo
g
ji
k

K
ir
u
rg

ji
a 

m
ak

si
lo

fa
ci

al
e 

  

A
n
es

te
zi

o
n
i 
d
h
e 

re
an

im
ac

io
n
i  

   
 

B
u

ri
m

i:
In

st
it

u
ti

 i
 s

h
ë
n

d
e
ti

t 
p

u
b

li
k
 i
 R

e
p

u
b

li
k
ë
s 

së
 M

a
q

e
d

o
n

is
ë
 s

ë
 V

e
ri

u
t

N
jë

si
a 

e 
st

at
is

ti
kë

s 
d
h
e 

p
u
b
lic

is
ti
kë

s 
sh

ën
d
et

ës
o
re



91

Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

P
A

C
IE

N
T
Ë
 T

Ë
 S

H
Ë
R

U
A

R
, 

 K
O

H
Ë
Z

G
JA

T
JA

 M
E
S

A
T
A

R
E
 E

 S
H

Ë
R

IM
IT

 D
H

E
 S

H
F
R

Y
T
Ë
Z

IM
I 

I 
S

H
T
R

E
T
Ë
R

V
E
 S

P
IT

A
L
O

R
Ë
 

N
Ë
 R

E
P

A
R

T
E
T
 S

P
IT

A
L
O

R
E
 N

Ë
 S

P
IT

A
L
IN

 E
 P

Ë
R

G
JI

T
H

S
H

Ë
M

  
- 

R
E
-M

E
D

IK
A

 N
Ë
 V

IT
IN

 2
0

2
2

R
E
P

A
R

T
E

P
a
ci

e
n

të
 t

ë
 

sh
ë
ru

a
r

D
it

ë
 s

p
ta

lo
re

 
të

 r
e
a
li

zu
a
ra

K
o

h
ë
zg

ja
tj

a
 

m
e
sa

ta
re

 e
 

sh
ë
ri

m
it

S
h

fr
y
të

zi
m

i 
i 

k
a
p

a
ci

te
te

v
e
 

sp
it

a
lo

re

Q
a
rk

u
ll

im
i 

i 
sh

tr
e
të

rv
e
 

sp
it

a
lo

rë

G
JI

T
H

S
E
J 

3
6

9
1

7
0

0
8

1
,9

4
5

,7
8

7
,9

1
.I

N
T
E
R

N
IS

T
IK

0
0

0
,0

0
,0

0
,0

In
te

rn
is

t

In
fe

kt
iv

I 
fë

m
ij
ëv

e

K
u
jd

es
i 
n
eo

n
at

al
 i
n
te

n
si

v

N
eu

ro
lo

g
ji
k

E
 n

eu
ro

p
si

ki
at

ri
së

E
 k

ar
d
io

lo
g
ji
së

Ps
ik

ia
tr

ik

Pn
eu

m
o
ft

iz
io

lo
g
ji
k

D
er

m
at

ov
en

er
o
lo

g
ji
k

R
eh

ab
ili

ti
m

i 
m

je
kë

so
r

2
. 

K
IR

U
R

G
JI

K
3

6
9

1
7

0
0

8
1

,9
4

5
,7

8
7

,9

K
ir
u
rg

ji
k

1
7
0
5

3
1
5
4

1
,8

8
6
,4

1
7
0
,5

N
eu

ro
ki

ru
rg

ji
së

E
 k

ar
d
io

ki
ru

rg
ji
së

O
rt

o
p
ed

ik

G
ji
n
ek

o
lo

g
ji
k

1
3
7
0

1
5
9
3

1
,2

2
7
,3

8
5
,6

A
ku

sh
er

ik
6
1
6

2
2
6
1

3
,7

3
8
,7

3
8
,5

O
R
L

I 
sy

ve

U
ro

lo
g
ji
k

K
ir
u
rg

ji
a 

m
ak

si
llo

fa
ci

al
e

A
n
es

te
zi

o
n
it
 d

h
e 

re
an

im
ac

io
n
it

B
u

ri
m

i:
In

st
it

u
ti

 i
 s

h
ë
n

d
e
ti

t 
p

u
b

li
k
 i
 R

e
p

u
b

li
k
ë
s 

së
 M

a
q

e
d

o
n

is
ë
 s

ë
 V

e
ri

u
t

N
jë

si
a 

e 
st

at
is

ti
kë

s 
d
h
e 

p
u
b
lic

is
ti
kë

s 
sh

ën
d
et

ës
o
re



92

Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

N
U

M
R

I 
I 

P
U

N
O

N
JË

S
V

E
 S

H
Ë
N

D
E
T
Ë
S

O
R

 D
H

E
 S

H
T
R

E
T
Ë
R

V
E
 N

Ë
 R

E
P

A
R

T
E
T
 S

P
IT

A
L
O

R
E
 

N
Ë
 S

P
IT

A
L
IN

 E
 P

Ë
R

G
JI

T
H

S
H

Ë
M

 8
 S

H
T
A

T
O

R
I 

N
Ë
 V

IT
IN

 2
0

2
2

R
E
P

A
R

T
E

M
je

k
ë

P
u

n
o

n
jë

s 
sh

ë
n

d
e
të

so
r 

m
e
 

P
P

M
 d

h
e
 P

P
L

S
h

tr
e
të

r

G
ji

th
se

j
S

p
e
ci

a
li

st
ë

G
ji

th
se

j
N

ë
 1

 m
je

k
G

ji
th

se
j

N
ë
 1

 m
je

k
N

ë
 1

0
0

0
 

b
a
n

o
rë

G
JI

T
H

S
E
J

1
4

5
1

0
7

3
8

3
2

,6
3

9
7

2
,7

0
,2

1
.I

N
T
E
R

N
IS

T
7

2
6

3
2

1
9

3
,0

2
0

5
2

,8
0

,1

In
te

rn
is

t
4
4

3
8

1
6
0

3
,6

1
1
2

2
,5

0
,1

In
fe

kt
iv

2
1

7
3
,5

2
1

1
0
,5

0
,0

I 
fë

m
ij
ëv

e

K
u
jd

es
i 
n
eo

n
at

al
 i
n
te

n
si

v

N
eu

ro
lo

g
ji
k

1
1

1
0

3
0

2
,7

2
4

2
,2

0
,0

E
 n

eu
ro

p
si

ki
at

ri
së

E
 k

ar
d
io

lo
g
ji
së

Ps
ik

ia
tr

ik
9

9
1
3

1
,4

2
5

2
,8

0
,0

Pn
eu

m
o
ft

iz
io

lo
g
ji
k

D
er

m
at

ov
en

er
o
lo

g
ji
k

6
5

9
1
,5

2
3

3
,8

0
,0

R
eh

ab
ili

ti
m

i 
m

je
kë

so
r

2
. 

K
IR

U
R

G
JI

K
7

3
4

4
1

6
4

2
,2

1
9

2
2

,6
0

,1

K
ir
u
rg

ji
k

5
9

3
2

1
4
0

2
,4

1
3
2

2
,2

0
,1

N
eu

ro
ki

ru
rg

ji
së

E
 k

ar
d
io

ki
ru

rg
ji
së

O
rt

o
p
ed

ik

G
ji
n
ek

o
lo

g
ji
k

A
ku

sh
er

ik

O
R
L

6
6

1
6

2
,7

3
0

5
,0

0
,0

I 
sy

ve
8

6
8

1
,0

3
0

3
,8

0
,0

U
ro

lo
g
ji
k

K
ir
u
rg

ji
a 

m
ak

si
lo

fa
ci

al
e 

  

A
n
es

te
zi

o
n
i 
d
h
e 

re
an

im
ac

io
n
i  

   
 

B
u

ri
m

i:
In

st
it

u
ti

 i
 s

h
ë
n

d
e
ti

t 
p

u
b

li
k
 i
 R

e
p

u
b

li
k
ë
s 

së
 M

a
q

e
d

o
n

is
ë
 s

ë
 V

e
ri

u
t

N
jë

si
a 

e 
st

at
is

ti
kë

s 
d
h
e 

p
u
b
lic

is
ti
kë

s 
sh

ën
d
et

ës
o
re



93

Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

P
A

C
IE

N
T
Ë
 T

Ë
 S

H
Ë
R

U
A

R
, 

 K
O

H
Ë
Z

G
JA

T
JA

 M
E
S

A
T
A

R
E
 E

 S
H

Ë
R

IM
IT

 D
H

E
 S

H
F
R

Y
T
Ë
Z

IM
I 

I 
S

H
T
R

E
T
Ë
R

V
E
 S

P
IT

A
L
O

R
Ë
 

N
Ë
 R

E
P

A
R

T
E
T
 S

P
IT

A
L
O

R
E
 N

Ë
 S

P
IT

A
L
IN

 E
 P

Ë
R

G
JI

T
H

S
H

Ë
M

  
- 

8
 S

H
T
A

T
O

R
I 

N
Ë
 V

IT
IN

 2
0

2
2

R
E
P

A
R

T
E

P
a
ci

e
n

të
 t

ë
 

sh
ë
ru

a
r

D
it

ë
 s

p
ta

lo
re

 
të

 r
e
a
li

zu
a
ra

K
o

h
ë
zg

ja
tj

a
 

m
e
sa

ta
re

 e
 

sh
ë
ri

m
it

S
h

fr
y
të

zi
m

i 
i 

k
a
p

a
ci

te
te

v
e
 

sp
it

a
lo

re

Q
a
rk

u
ll

im
i 

i 
sh

tr
e
të

rv
e
 

sp
it

a
lo

rë

G
JI

T
H

S
E
J 

1
1

6
7

2
7

0
0

2
4

6
,0

4
8

,3
2

9
,4

1
.I

N
T
E
R

N
IS

T
IK

4
7

7
1

3
8

2
1

2
8

,0
5

1
,1

2
3

,3

In
te

rn
is

t
3
8
7
4

2
7
2
6
1

7
,0

6
6
,7

3
4
,6

In
fe

kt
iv

1
1
0

1
5
4
9

1
4
,1

2
0
,2

5
,2

I 
fë

m
ij
ëv

e

K
u
jd

es
i 
n
eo

n
at

al
 i
n
te

n
si

v

N
eu

ro
lo

g
ji
k

5
7
3

5
7
1
2

1
0
,0

6
5
,2

2
3
,9

E
 n

eu
ro

p
si

ki
at

ri
së

E
 k

ar
d
io

lo
g
ji
së

Ps
ik

ia
tr

ik
2
1
4

3
6
9
0

1
7
,2

4
0
,4

8
,6

Pn
eu

m
o
ft

iz
io

lo
g
ji
k

D
er

m
at

ov
en

er
o
lo

g
ji
k

R
eh

ab
ili

ti
m

i 
m

je
kë

so
r

2
. 

K
IR

U
R

G
JI

K
6

9
0

1
3

1
8

1
2

4
,6

4
5

,4
3

5
,9

K
ir
u
rg

ji
k

4
5
4
7

2
4
1
7
3

5
,3

5
0
,2

3
4
,4

N
eu

ro
ki

ru
rg

ji
së

E
 k

ar
d
io

ki
ru

rg
ji
së

O
rt

o
p
ed

ik

G
ji
n
ek

o
lo

g
ji
k

A
ku

sh
er

ik

O
R
L

6
5
9

2
4
5
4

3
,7

2
2
,4

2
2
,0

I 
sy

ve
1
6
9
5

5
1
8
5

3
,1

4
7
,4

5
6
,5

U
ro

lo
g
ji
k

K
ir
u
rg

ji
a 

m
ak

si
llo

fa
ci

al
e

A
n
es

te
zi

o
n
it
 d

h
e 

re
an

im
ac

io
n
it

B
u

ri
m

i:
In

st
it

u
ti

 i
 s

h
ë
n

d
e
ti

t 
p

u
b

li
k
 i
 R

e
p

u
b

li
k
ë
s 

së
 M

a
q

e
d

o
n

is
ë
 s

ë
 V

e
ri

u
t

N
jë

si
a 

e 
st

at
is

ti
kë

s 
d
h
e 

p
u
b
lic

is
ti
kë

s 
sh

ën
d
et

ës
o
re



94

Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

N
U

M
R

I 
I 

P
U

N
O

N
JË

S
V

E
 S

H
Ë
N

D
E
T
Ë
S

O
R

 D
H

E
 S

H
T
R

E
T
Ë
R

V
E
 N

Ë
 R

E
P

A
R

T
E
T
 S

P
IT

A
L
O

R
E
 

N
Ë
 S

P
IT

A
L
IN

 K
L
IN

IK
 N

Ë
 S

IS
T
IN

A
 N

Ë
 V

IT
IN

 2
0

2
2

R
E
P

A
R

T
E

M
je

k
ë

P
u

n
o

n
jë

s 
sh

ë
n

d
e
të

so
r 

m
e
 

P
P

M
 d

h
e
 P

P
L

S
h

tr
e
të

r

G
ji

th
se

j
S

p
e
ci

a
li

st
ë

G
ji

th
se

j
N

ë
 1

 m
je

k
G

ji
th

se
j

N
ë
 1

 m
je

k
N

ë
 1

0
0

0
 

b
a
n

o
rë

G
JI

T
H

S
E
J

8
0

7
3

3
6

8
4

,6
1

3
5

1
,7

0
,1

1
.I

N
T
E
R

N
IS

T
2

3
2

3
9

6
4

,2
3

8
1

,7
0

,0

In
te

rn
is

t
6

6
3
7

6
,2

0
,0

0
,0

In
fe

kt
iv

I 
fë

m
ij
ëv

e
1
0

1
0

3
0

3
,0

4
0
,4

0
,0

K
u
jd

es
i 
n
eo

n
at

al
 i
n
te

n
si

v
7

7
2
9

4
,1

4
0
,6

0
,0

N
eu

ro
lo

g
ji
k

E
 n

eu
ro

p
si

ki
at

ri
së

E
 k

ar
d
io

lo
g
ji
së

3
0

Ps
ik

ia
tr

ik

Pn
eu

m
o
ft

iz
io

lo
g
ji
k

D
er

m
at

ov
en

er
o
lo

g
ji
k

R
eh

ab
ili

ti
m

i 
m

je
kë

so
r

2
. 

K
IR

U
R

G
JI

K
5

7
5

0
2

7
2

4
,8

9
7

1
,7

0
,1

K
ir
u
rg

ji
k

3
4

2
9

1
8
0

5
,3

4
0

1
,2

0
,0

N
eu

ro
ki

ru
rg

ji
së

E
 k

ar
d
io

ki
ru

rg
ji
së

9
9

5
1

5
,7

1
5

1
,7

0
,0

O
rt

o
p
ed

ik

G
ji
n
ek

o
lo

g
ji
k

7
6

1
9

2
,7

2
1

3
,0

0
,0

A
ku

sh
er

ik
7

6
2
2

3
,1

2
1

3
,0

0
,1

O
R
L

I 
sy

ve

U
ro

lo
g
ji
k

K
ir
u
rg

ji
a 

m
ak

si
lo

fa
ci

al
e 

  

A
n
es

te
zi

o
n
i 
d
h
e 

re
an

im
ac

io
n
i  

   
 

B
u

ri
m

i:
In

st
it

u
ti

 i
 s

h
ë
n

d
e
ti

t 
p

u
b

li
k
 i
 R

e
p

u
b

li
k
ë
s 

së
 M

a
q

e
d

o
n

is
ë
 s

ë
 V

e
ri

u
t

N
jë

si
a 

e 
st

at
is

ti
kë

s 
d
h
e 

p
u
b
lic

is
ti
kë

s 
sh

ën
d
et

ës
o
re



95

Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

P
A

C
IE

N
T
Ë
 T

Ë
 S

H
Ë
R

U
A

R
, 

 K
O

H
Ë
Z

G
JA

T
JA

 M
E
S

A
T
A

R
E
 E

 S
H

Ë
R

IM
IT

 D
H

E
 S

H
F
R

Y
T
Ë
Z

IM
I 

I 
S

H
T
R

E
T
Ë
R

V
E
 S

P
IT

A
L
O

R
Ë
 

N
Ë
 R

E
P

A
R

T
E
T
 S

P
IT

A
L
O

R
E
 N

Ë
 S

P
IT

A
L
IN

 K
L
IN

IK
 N

Ë
  

- 
S

IS
T
IN

A
 N

Ë
 V

IT
IN

 2
0

2
2

R
E
P

A
R

T
E

P
a
ci

e
n

të
 t

ë
 

sh
ë
ru

a
r

D
it

ë
 s

p
ta

lo
re

 
të

 r
e
a
li

zu
a
ra

K
o

h
ë
zg

ja
tj

a
 

m
e
sa

ta
re

 e
 

sh
ë
ri

m
it

S
h

fr
y
të

zi
m

i 
i 

k
a
p

a
ci

te
te

v
e
 

sp
it

a
lo

re

Q
a
rk

u
ll

im
i 

i 
sh

tr
e
të

rv
e
 

sp
it

a
lo

rë

G
JI

T
H

S
E
J 

9
3

8
0

4
1

6
8

8
4

,4
8

4
,6

6
9

,5

1
.I

N
T
E
R

N
IS

T
IK

2
0

0
7

9
0

1
8

4
,5

6
5

,0
5

2
,8

In
te

rn
is

t

In
fe

kt
iv

I 
fë

m
ij
ëv

e
6
4
9

2
4
8
7

3
,8

1
7
0
,3

1
6
2
,3

K
u
jd

es
i 
n
eo

n
at

al
 i
n
te

n
si

v
1
8
0

1
7
1
1

1
6
,0

1
1
7
,2

4
5
,0

N
eu

ro
lo

g
ji
k

E
 n

eu
ro

p
si

ki
at

ri
së

E
 k

ar
d
io

lo
g
ji
së

1
1
7
8

4
8
2
0

4
,1

4
4
,0

3
9
,3

Ps
ik

ia
tr

ik

Pn
eu

m
o
ft

iz
io

lo
g
ji
k

D
er

m
at

ov
en

er
o
lo

g
ji
k

R
eh

ab
ili

ti
m

i 
m

je
kë

so
r

2
. 

K
IR

U
R

G
JI

K
7

3
7

3
3

2
6

7
0

4
,4

9
2

,3
7

6
,0

K
ir
u
rg

ji
k

3
9
0
2

1
6
4
5
4

4
,2

1
1
2
,7

9
7
,6

N
eu

ro
ki

ru
rg

ji
së

E
 k

ar
d
io

ki
ru

rg
ji
së

8
2
4

7
5
2
7

9
,1

1
3
7
,5

5
4
,9

O
rt

o
p
ed

ik

G
ji
n
ek

o
lo

g
ji
k

1
1
8
7

2
4
9
2

2
,1

3
2
,5

5
6
,5

A
ku

sh
er

ik
1
4
6
0

6
1
9
7

4
,2

8
0
,8

6
9
,5

O
R
L

I 
sy

ve

U
ro

lo
g
ji
k

K
ir
u
rg

ji
a 

m
ak

si
llo

fa
ci

al
e

A
n
es

te
zi

o
n
it
 d

h
e 

re
an

im
ac

io
n
it

B
u

ri
m

i:
In

st
it

u
ti

 i
 s

h
ë
n

d
e
ti

t 
p

u
b

li
k
 i
 R

e
p

u
b

li
k
ë
s 

së
 M

a
q

e
d

o
n

is
ë
 s

ë
 V

e
ri

u
t

N
jë

si
a 

e 
st

at
is

ti
kë

s 
d
h
e 

p
u
b
lic

is
ti
kë

s 
sh

ën
d
et

ës
o
re



96

Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

N
U

M
R

I 
I 

P
U

N
O

N
JË

S
V

E
 S

H
Ë
N

D
E
T
Ë
S

O
R

 D
H

E
 S

H
T
R

E
T
Ë
R

V
E
 N

Ë
 R

E
P

A
R

T
E
T
 S

P
IT

A
L
O

R
E
 

N
Ë
 S

P
IT

A
L
IN

 K
L
IN

IK
 N

Ë
 Z

A
N

 M
IT

R
E
V

 N
Ë
 V

IT
IN

 2
0

2
2

R
E
P

A
R

T
E

M
je

k
ë

P
u

n
o

n
jë

s 
sh

ë
n

d
e
të

so
r 

m
e
 

P
P

M
 d

h
e
 P

P
L

S
h

tr
e
të

r

G
ji

th
se

j
S

p
e
ci

a
li

st
ë

G
ji

th
se

j
N

ë
 1

 m
je

k
G

ji
th

se
j

N
ë
 1

 m
je

k
N

ë
 1

0
0

0
 

b
a
n

o
rë

G
JI

T
H

S
E
J

2
2

1
7

7
4

3
,4

1
2

8
5

,8
0

,1

1
.I

N
T
E
R

N
IS

T
6

5
3

0
5

,0
0

0
,0

0
,0

In
te

rn
is

t

In
fe

kt
iv

I 
fë

m
ij
ëv

e

K
u
jd

es
i 
n
eo

n
at

al
 i
n
te

n
si

v

N
eu

ro
lo

g
ji
k

E
 n

eu
ro

p
si

ki
at

ri
së

E
 k

ar
d
io

lo
g
ji
së

6
5

3
0

5
,0

0
0
,0

0
,0

Ps
ik

ia
tr

ik

Pn
eu

m
o
ft

iz
io

lo
g
ji
k

D
er

m
at

ov
en

er
o
lo

g
ji
k

R
eh

ab
ili

ti
m

i 
m

je
kë

so
r

2
. 

K
IR

U
R

G
JI

K
1

6
1

2
4

4
2

,8
1

2
8

8
,0

0
,1

K
ir
u
rg

ji
k

8
6

1
3

1
,6

1
4

1
,8

0
,0

N
eu

ro
ki

ru
rg

ji
së

E
 k

ar
d
io

ki
ru

rg
ji
së

8
6

3
1

3
,9

9
6

1
2
,0

0
,1

O
rt

o
p
ed

ik
6

G
ji
n
ek

o
lo

g
ji
k

A
ku

sh
er

ik

O
R
L

I 
sy

ve

U
ro

lo
g
ji
k

1
2

K
ir
u
rg

ji
a 

m
ak

si
lo

fa
ci

al
e 

  

A
n
es

te
zi

o
n
i 
d
h
e 

re
an

im
ac

io
n
i  

   
 

B
u

ri
m

i:
In

st
it

u
ti

 i
 s

h
ë
n

d
e
ti

t 
p

u
b

li
k
 i
 R

e
p

u
b

li
k
ë
s 

së
 M

a
q

e
d

o
n

is
ë
 s

ë
 V

e
ri

u
t

N
jë

si
a 

e 
st

at
is

ti
kë

s 
d
h
e 

p
u
b
lic

is
ti
kë

s 
sh

ën
d
et

ës
o
re



97

Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

P
A

C
IE

N
T
Ë
 T

Ë
 S

H
Ë
R

U
A

R
, 

 K
O

H
Ë
Z

G
JA

T
JA

 M
E
S

A
T
A

R
E
 E

 S
H

Ë
R

IM
IT

 D
H

E
 S

H
F
R

Y
T
Ë
Z

IM
I 

I 
S

H
T
R

E
T
Ë
R

V
E
 S

P
IT

A
L
O

R
Ë
 

N
Ë
 R

E
P

A
R

T
E
T
 S

P
IT

A
L
O

R
E
 N

Ë
 S

P
IT

A
L
IN

 K
L
IN

IK
 N

Ë
  

- 
Z

A
N

 M
IT

R
E
V

 N
Ë
 V

IT
IN

 2
0

2
2

R
E
P

A
R

T
E

P
a
ci

e
n

të
 t

ë
 

sh
ë
ru

a
r

D
it

ë
 s

p
ta

lo
re

 
të

 r
e
a
li

zu
a
ra

K
o

h
ë
zg

ja
tj

a
 

m
e
sa

ta
re

 e
 

sh
ë
ri

m
it

S
h

fr
y
të

zi
m

i 
i 

k
a
p

a
ci

te
te

v
e
 

sp
it

a
lo

re

Q
a
rk

u
ll

im
i 

i 
sh

tr
e
të

rv
e
 

sp
it

a
lo

rë

G
JI

T
H

S
E
J 

2
9

0
1

1
2

9
9

0
4

,5
2

7
,8

2
2

,7

1
.I

N
T
E
R

N
IS

T
IK

0
0

0
,0

0
,0

0
,0

In
te

rn
is

t

In
fe

kt
iv

I 
fë

m
ij
ëv

e

K
u
jd

es
i 
n
eo

n
at

al
 i
n
te

n
si

v

N
eu

ro
lo

g
ji
k

E
 n

eu
ro

p
si

ki
at

ri
së

E
 k

ar
d
io

lo
g
ji
së

Ps
ik

ia
tr

ik

Pn
eu

m
o
ft

iz
io

lo
g
ji
k

D
er

m
at

ov
en

er
o
lo

g
ji
k

R
eh

ab
ili

ti
m

i 
m

je
kë

so
r

2
. 

K
IR

U
R

G
JI

K
2

9
0

1
1

2
9

9
0

4
,5

2
7

,8
2

2
,7

K
ir
u
rg

ji
k

1
4
8

5
0
1

3
,4

9
,8

1
0
,6

N
eu

ro
ki

ru
rg

ji
së

E
 k

ar
d
io

ki
ru

rg
ji
së

2
4
8
7

1
1
2
7
0

4
,5

3
2
,2

2
5
,9

O
rt

o
p
ed

ik
1
5
7

8
2
3

5
,2

3
7
,6

2
6
,2

G
ji
n
ek

o
lo

g
ji
k

A
ku

sh
er

ik

O
R
L

I 
sy

ve

U
ro

lo
g
ji
k

1
0
9

3
9
6

3
,6

9
,0

9
,1

K
ir
u
rg

ji
a 

m
ak

si
llo

fa
ci

al
e

A
n
es

te
zi

o
n
it
 d

h
e 

re
an

im
ac

io
n
it

B
u

ri
m

i:
In

st
it

u
ti

 i
 s

h
ë
n

d
e
ti

t 
p

u
b

li
k
 i
 R

e
p

u
b

li
k
ë
s 

së
 M

a
q

e
d

o
n

is
ë
 s

ë
 V

e
ri

u
t

N
jë

si
a 

e 
st

at
is

ti
kë

s 
d
h
e 

p
u
b
lic

is
ti
kë

s 
sh

ën
d
et

ës
o
re



98

Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

N
U

M
R

I 
I 

P
U

N
O

N
JË

S
V

E
 S

H
Ë
N

D
E
T
Ë
S

O
R

 D
H

E
 S

H
T
R

E
T
Ë
R

V
E
 N

Ë
 R

E
P

A
R

T
E
T
 S

P
IT

A
L
O

R
E
 

N
Ë
 S

P
IT

A
L
IN

 E
 P

Ë
R

G
JI

T
H

S
H

Ë
M

 N
Ë
  

- 
E
U

R
O

IT
A

L
IA

 N
Ë
 V

IT
IN

 2
0

2
2

R
E
P

A
R

T
E

M
je

k
ë

P
u

n
o

n
jë

s 
sh

ë
n

d
e
të

so
r 

m
e
 

P
P

M
 d

h
e
 P

P
L

S
h

tr
e
të

r

G
ji

th
se

j
S

p
e
ci

a
li

st
ë

G
ji

th
se

j
N

ë
 1

 m
je

k
G

ji
th

se
j

N
ë
 1

 m
je

k
N

ë
 1

0
0

0
 

b
a
n

o
rë

G
JI

T
H

S
E
J

3
3

7
2

,3
5

2
1

7
,3

0
,0

1
.I

N
T
E
R

N
IS

T
2

2
4

2
,0

1
2

6
,0

0
,0

In
te

rn
is

t
2

2
4

2
,0

1
2

6
,0

0
,0

In
fe

kt
iv

I 
fë

m
ij
ëv

e

K
u
jd

es
i 
n
eo

n
at

al
 i
n
te

n
si

v

N
eu

ro
lo

g
ji
k

E
 n

eu
ro

p
si

ki
at

ri
së

E
 k

ar
d
io

lo
g
ji
së

Ps
ik

ia
tr

ik

Pn
eu

m
o
ft

iz
io

lo
g
ji
k

D
er

m
at

ov
en

er
o
lo

g
ji
k

R
eh

ab
ili

ti
m

i 
m

je
kë

so
r

2
. 

K
IR

U
R

G
JI

K
1

1
3

3
,0

4
0

4
0

,0
0

,0
K
ir
u
rg

ji
k

1
1

3
3
,0

1
2

1
2
,0

0
,0

N
eu

ro
ki

ru
rg

ji
së

E
 k

ar
d
io

ki
ru

rg
ji
së

O
rt

o
p
ed

ik
1
4

G
ji
n
ek

o
lo

g
ji
k

A
ku

sh
er

ik

O
R
L

I 
sy

ve

U
ro

lo
g
ji
k

1
4

K
ir
u
rg

ji
a 

m
ak

si
lo

fa
ci

al
e 

  

A
n
es

te
zi

o
n
i 
d
h
e 

re
an

im
ac

io
n
i  

   
 

B
u

ri
m

i:
In

st
it

u
ti

 i
 s

h
ë
n

d
e
ti

t 
p

u
b

li
k
 i
 R

e
p

u
b

li
k
ë
s 

së
 M

a
q

e
d

o
n

is
ë
 s

ë
 V

e
ri

u
t

N
jë

si
a 

e 
st

at
is

ti
kë

s 
d
h
e 

p
u
b
lic

is
ti
kë

s 
sh

ën
d
et

ës
o
re



99

Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

P
A

C
IE

N
T
Ë
 T

Ë
 S

H
Ë
R

U
A

R
, 

 K
O

H
Ë
Z

G
JA

T
JA

 M
E
S

A
T
A

R
E
 E

 S
H

Ë
R

IM
IT

 D
H

E
 S

H
F
R

Y
T
Ë
Z

IM
I 

I 
S

H
T
R

E
T
Ë
R

V
E
 S

P
IT

A
L
O

R
Ë
 

N
Ë
 R

E
P

A
R

T
E
T
 S

P
IT

A
L
O

R
E
 N

Ë
 S

P
IT

A
L
IN

 E
 P

Ë
R

G
JI

T
H

S
H

Ë
M

 N
Ë
 -

S
E
U

R
O

IT
A

L
IA

 N
Ë
 V

IT
IN

 2
0

2
2

R
E
P

A
R

T
E

P
a
ci

e
n

të
 t

ë
 

sh
ë
ru

a
r

D
it

ë
 s

p
ta

lo
re

 
të

 r
e
a
li

zu
a
ra

K
o

h
ë
zg

ja
tj

a
 

m
e
sa

ta
re

 e
 

sh
ë
ri

m
it

S
h

fr
y
të

zi
m

i 
i 

k
a
p

a
ci

te
te

v
e
 

sp
it

a
lo

re

Q
a
rk

u
ll

im
i 

i 
sh

tr
e
të

rv
e
 

sp
it

a
lo

rë

G
JI

T
H

S
E
J 

1
1

4
1

5
2

1
,3

0
,8

2
,2

1
.I

N
T
E
R

N
IS

T
IK

1
0

5
1

1
6

1
,1

2
,6

8
,8

In
te

rn
is

t
1
0
5

1
1
6

1
,1

2
,6

8
,8

In
fe

kt
iv

I 
fë

m
ij
ëv

e

K
u
jd

es
i 
n
eo

n
at

al
 i
n
te

n
si

v

N
eu

ro
lo

g
ji
k

E
 n

eu
ro

p
si

ki
at

ri
së

E
 k

ar
d
io

lo
g
ji
së

Ps
ik

ia
tr

ik

Pn
eu

m
o
ft

iz
io

lo
g
ji
k

D
er

m
at

ov
en

er
o
lo

g
ji
k

R
eh

ab
ili

ti
m

i 
m

je
kë

so
r

2
. 

K
IR

U
R

G
JI

K
9

3
6

4
,0

0
,2

0
,2

K
ir
u
rg

ji
k

9
3
6

4
,0

0
,8

0
,8

N
eu

ro
ki

ru
rg

ji
së

E
 k

ar
d
io

ki
ru

rg
ji
së

O
rt

o
p
ed

ik

G
ji
n
ek

o
lo

g
ji
k

A
ku

sh
er

ik

O
R
L

I 
sy

ve

U
ro

lo
g
ji
k

K
ir
u
rg

ji
a 

m
ak

si
llo

fa
ci

al
e

A
n
es

te
zi

o
n
it
 d

h
e 

re
an

im
ac

io
n
it

B
u

ri
m

i:
In

st
it

u
ti

 i
 s

h
ë
n

d
e
ti

t 
p

u
b

li
k
 i
 R

e
p

u
b

li
k
ë
s 

së
 M

a
q

e
d

o
n

is
ë
 s

ë
 V

e
ri

u
t

N
jë

si
a 

e 
st

at
is

ti
kë

s 
d
h
e 

p
u
b
lic

is
ti
kë

s 
sh

ën
d
et

ës
o
re



100

Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

N
U

M
R

I 
I 

P
U

N
O

N
JË

S
V

E
 S

H
Ë
N

D
E
T
Ë
S

O
R

 D
H

E
 S

H
T
R

E
T
Ë
R

V
E
 N

Ë
 R

E
P

A
R

T
E
T
 S

P
IT

A
L
O

R
E
 

N
Ë
 S

P
IT

A
L
IN

 E
 P

Ë
R

G
JI

T
H

S
H

Ë
M

 N
Ë
  

- 
O

N
E
 H

O
S

P
IT

A
L
 N

Ë
 V

IT
IN

 2
0

2
2

R
E
P

A
R

T
E

M
je

k
ë

P
u

n
o

n
jë

s 
sh

ë
n

d
e
të

so
r 

m
e
 

P
P

M
 d

h
e
 P

P
L

S
h

tr
e
të

r

G
ji

th
se

j
S

p
e
ci

a
li

st
ë

G
ji

th
se

j
N

ë
 1

 m
je

k
G

ji
th

se
j

N
ë
 1

 m
je

k
N

ë
 1

0
0

0
 

b
a
n

o
rë

G
JI

T
H

S
E
J

7
7

1
6

2
,3

1
5

2
,1

0
,1

1
.I

N
T
E
R

N
IS

T
1

1
2

2
,0

1
1

,0
0

,0
In

te
rn

is
t

1
1

2
2
,0

1
1
,0

0
,0

In
fe

kt
iv

I 
fë

m
ij
ëv

e

K
u
jd

es
i 
n
eo

n
at

al
 i
n
te

n
si

v

N
eu

ro
lo

g
ji
k

E
 n

eu
ro

p
si

ki
at

ri
së

E
 k

ar
d
io

lo
g
ji
së

Ps
ik

ia
tr

ik

Pn
eu

m
o
ft

iz
io

lo
g
ji
k

D
er

m
at

ov
en

er
o
lo

g
ji
k

R
eh

ab
ili

ti
m

i 
m

je
kë

so
r

2
. 

K
IR

U
R

G
JI

K
6

6
1

4
2

,3
1

4
2

,3
0

,1
K
ir
u
rg

ji
k

1
1

8
8
,0

7
7
,0

0
,0

N
eu

ro
ki

ru
rg

ji
së

E
 k

ar
d
io

ki
ru

rg
ji
së

O
rt

o
p
ed

ik

G
ji
n
ek

o
lo

g
ji
k

2
2

2
1
,0

4
2
,0

0
,1

A
ku

sh
er

ik
2

2
3

1
,5

3
1
,5

0
,1

O
R
L

I 
sy

ve

U
ro

lo
g
ji
k

K
ir
u
rg

ji
a 

m
ak

si
lo

fa
ci

al
e 

  

A
n
es

te
zi

o
n
i 
d
h
e 

re
an

im
ac

io
n
i  

   
 

1
1

1
1
,0

0
0
,0

0
,0

B
u

ri
m

i:
In

st
it

u
ti

 i
 s

h
ë
n

d
e
ti

t 
p

u
b

li
k
 i
 R

e
p

u
b

li
k
ë
s 

së
 M

a
q

e
d

o
n

is
ë
 s

ë
 V

e
ri

u
t

N
jë

si
a 

e 
st

at
is

ti
kë

s 
d
h
e 

p
u
b
lic

is
ti
kë

s 
sh

ën
d
et

ës
o
re



101

Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

P
A

C
IE

N
T
Ë
 T

Ë
 S

H
Ë
R

U
A

R
, 

 K
O

H
Ë
Z

G
JA

T
JA

 M
E
S

A
T
A

R
E
 E

 S
H

Ë
R

IM
IT

 D
H

E
 S

H
F
R

Y
T
Ë
Z

IM
I 

I 
S

H
T
R

E
T
Ë
R

V
E
 S

P
IT

A
L
O

R
Ë
 

N
Ë
 R

E
P

A
R

T
E
T
 S

P
IT

A
L
O

R
E
 N

Ë
 S

P
IT

A
L
IN

 E
 P

Ë
R

G
JI

T
H

S
H

Ë
M

 N
Ë
 -

O
N

E
 H

O
S

P
IT

A
L
 N

Ë
 V

IT
IN

 2
0

2
2

R
E
P

A
R

T
E

P
a
ci

e
n

të
 t

ë
 

sh
ë
ru

a
r

D
it

ë
 s

p
ta

lo
re

 
të

 r
e
a
li

zu
a
ra

K
o

h
ë
zg

ja
tj

a
 

m
e
sa

ta
re

 e
 

sh
ë
ri

m
it

S
h

fr
y
të

zi
m

i 
i 

k
a
p

a
ci

te
te

v
e
 

sp
it

a
lo

re

Q
a
rk

u
ll

im
i 

i 
sh

tr
e
të

rv
e
 

sp
it

a
lo

rë

G
JI

T
H

S
E
J 

2
6

8
5

5
1

2
,1

1
0

,1
1

7
,9

1
.I

N
T
E
R

N
IS

T
IK

1
1

3
3

3
,0

9
,0

1
1

,0

In
te

rn
is

t
1
1

3
3

3
,0

9
,0

1
1
,0

In
fe

kt
iv

I 
fë

m
ij
ëv

e

K
u
jd

es
i 
n
eo

n
at

al
 i
n
te

n
si

v

N
eu

ro
lo

g
ji
k

E
 n

eu
ro

p
si

ki
at

ri
së

E
 k

ar
d
io

lo
g
ji
së

Ps
ik

ia
tr

ik

Pn
eu

m
o
ft

iz
io

lo
g
ji
k

D
er

m
at

ov
en

er
o
lo

g
ji
k

R
eh

ab
ili

ti
m

i 
m

je
kë

so
r

2
. 

K
IR

U
R

G
JI

K
2

5
7

5
1

8
2

,0
1

0
,1

1
8

,4

K
ir
u
rg

ji
k

9
4

1
5
2

1
,6

5
,9

1
3
,4

N
eu

ro
ki

ru
rg

ji
së

E
 k

ar
d
io

ki
ru

rg
ji
së

O
rt

o
p
ed

ik

G
ji
n
ek

o
lo

g
ji
k

1
6
3

3
6
6

2
,2

1
4
,3

2
3
,3

A
ku

sh
er

ik

O
R
L

I 
sy

ve

U
ro

lo
g
ji
k

K
ir
u
rg

ji
a 

m
ak

si
llo

fa
ci

al
e

A
n
es

te
zi

o
n
it
 d

h
e 

re
an

im
ac

io
n
it

B
u

ri
m

i:
In

st
it

u
ti

 i
 s

h
ë
n

d
e
ti

t 
p

u
b

li
k
 i
 R

e
p

u
b

li
k
ë
s 

së
 M

a
q

e
d

o
n

is
ë
 s

ë
 V

e
ri

u
t

N
jë

si
a 

e 
st

at
is

ti
kë

s 
d
h
e 

p
u
b
lic

is
ti
kë

s 
sh

ën
d
et

ës
o
re



102

Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME 
RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË SHKUPIT NË VITIN 2022

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 2633 434,0 100,0

Salmoneloses 82 13,5 3,1

Toksoinfeksione alimentare 65 10,7 2,5

Enterocolitis 920 151,6 34,9

Hepatiti akut A 8 1,3 0,3

Hepatiti akut B 12 2,0 0,5

Hepatiti akut C 7 1,2 0,3

Hepatiti i pashënuar 4 0,7 0,2

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 6 1,0 0,2

Varicella 1325 218,4 50,3

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 20 3,3 0,8

Brucelosis 1 0,2 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË SHKUPIT NË VITIN 2022

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 6959 100.0 1147,0

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 2551 49,6 420,5

2. Neoplazma 1457 28,3 240,2

3. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 553 10,7 91,2

4. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

512 9,9 84,4

5. Sëmundje të sistemit respirator 346 6,7 57,0

6. Lëndime, helmime dhe pasoja të tjera 
të caktuara nga shkaktarë të jashtëm 169 3,3 27,9

Burim:Enti shtetëror për statistikë
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË SHKUPIT NË VITIN 2022

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor me 

PLP (Universitare) 
dhe PMP

Vendet-
punktettë përhershëm të përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I SHKUPIT 81 0 92 46
KOMUNA E AERODROMIT 4 0 4 2
Aerodromit 2 2 1
f.Lisiçe e i epërm 1 1 1
f.Lisiçe e poshtme 1 1
KOMUNA E BUTELIT 3 0 5 2
f.Butel
f. Kadino
f.Vizbeg 3 5 2
KOMUNA E GAZI BABËS 15 0 15 8
f.Gazi Babë
f.Тrubarevë 7 7 2
f.Stajkovc 4 4 2
f.Creshovë 1 1 1
f. Јurumleri 1 1 1
f.Idrizovo 2 2 1
f. Bullaçan
KOMUNA E GJORÇE PETROVIT 7 0 8 5
f. Gjorçe Petrovit 1 1 1
f. I ri fshat 2 2 1
f.Vollkovë 3 4 2
f.Nikishtan 1 1 1
KOMUNA E KARPOSHIT 0 0 0 0
KOMUNA E KISELLA VODËS
KOMUNA E SARAJIT 13 0 18 6
f.Saraj 5 7 1
f.Kondovë 2 3 1
f.Gllumovë 1 1 1
f.Rashçe 1 1 1
f.Bukoviq 2 3 1
f.Svillare e poshtme
f.Radushë
f. Laskarci 2 3 1
KOMUNA E ЦЕНТАР 1 2 1
KOMUNA E ЧАИР
KOMUNA E E SHUTO ORIZARES
KOMUNA E HARAÇINËS 6 0 7 3
f.Haraçinë 6 7 3
f.Grushinë
KOMUNA E ILINDENIT 7 0 10 5
f.Ilinden 2 3 2
f.Milladinovc 2 2 1
f.Kadino 2 3 1
f.Marino 1 2 1
KOMUNA E PETROVECIT 7 0 8 4
f.Petrovec 5 5 3
f.Ognjanci
f.Katllanovë 2 3 1
f.Konjari i mesëm
KOMUNA E SOPISHTES 4 0 4 2
f.Sopisht 2 2 1
f.Rakotinci 2 2 1
f.Jabolci
KOMUNA STUDENIÇAN 8 0 8 4
f.Studeniçan
f.Batinci 6 6 2
f.Koliçani i poshtëm 1 1 1
f.Moran 1 1 1
KOMUNA E ÇUÇER SANDEVËS 4 0 1 3
f.Çuçer Sandevë 3 2
f.Кuçevisht 1 1 1
f.Tanush
KOMUNA E ZELENIKOVËS 2 0 2 1
f.Zelenikovë 2 2 1

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË STRUGËS NË VITIN 2022

Sipërfaqja km2 546

Vendbanimet 52

Banorë në 1 km2 97,7

Banorë

Gjithsej 53352

meshkuj 26527

femra 26825

qytet 13659

fshat 39693

0-6 vjet 4049

7-19 vjet 8316

20 e më shumë 40987

20-64 vjet 33146

65 e më shumë 7841

femra nga 15-49 vjet 12552

femra nga 15 e më shumë vjet 22446

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 10,3

Mortaliteti në 1000 banorë 10,4

Shtimi natyror në 1000 banorë  - 0,1

Mortaliteti i foshnjave 9,1

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 9,1

 - mortaliteti neonatal 9,2

 = mortaliteti neonatal i hershëm 5,5

 = mortaliteti neonatal i vonë 3,7

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 3,6

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 307

stomatolog 1334

farmacist 1112

punonjës shëndetësor me PPL 26676

punonjës shëndetësor me PPM 142

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 204

Shtretër spitalor në 1000 banorë 3,8
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË STRUGËS NË VITIN 2022

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Strugës 53352 59 14 22 44

Mjekësia e 
përgjithshme 54002 46 4

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

4049 4 2

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

8344 3 2

Kujdesi 
shëndetësor i grave 12552 6 6

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 53352 22

Veprimtaria 
farmaciste 53352 44

Veprimtaria 
jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË STRUGËS NË VITIN 2022  

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i Strugës 3 0 147 0 73

Mjekësia e përgjithshme 57 31

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 7 2

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

6 2

Kujdesi shëndetësor i grave 5 5

Patronazhi polivalent 3 4

Veprimtaria stomatologjike 17 13

Veprimtaria farmaciste 51 20

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME 
RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË STRUGËS NË VITIN 2022

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 44 82,5 100,0

Salmoneloses 1 1,9 2,3

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 24 45,0 54,5

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 19 35,6 43,2

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË STRUGËS NË VITIN 2022

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 557 100.0 1044,0

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 227 43,8 425,5

2. Neoplazma 116 22,4 217,4

3. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 52 10,0 97,5

4. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

46 8,9 86,2

5. Sëmundje të sistemit respirator 34 6,6 63,7

6. Sëmundje të sistemit gjenitourinal 16 3,1 30,0

Burim:Enti shtetëror për statistikë
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

ложани f. Llazhan
пискупштина 
f.Piskupshtinë
татеши f.Tatesh
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË STRUGËS NË VITIN 2022

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë
Punonjës 

shëndetësor 
me PLP 

(Universitare) 
dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR STRUGËS 21 0 29 10

KOMUNA E STRUGËS 9 0 12 7

f.Strugë 1 1 1

f.Ladorisht

f.Radozhdë

f. Dellogozhdë

f.Livadhi

f.Llukovë

f.Frangove

f.Nerez

f.Llabunisht 5 5 3

f.Podgorc 1 4 1

f.Velesht 2 2 2

f.Frangovo

f. Borovec

f.Jabllanicë

KOMUNA E VEVÇANIT 12 0 17 3

f.Vevçan 12 17 3

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

ложани f. Llazhan
пискупштина 
f.Piskupshtinë
татеши f.Tatesh
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË STRUMICËS NË VITIN 2022

Sipërfaqja km2 963

Vendbanimet 75

Banorë në 1 km2 81,7

Banorë

Gjithsej 78674

meshkuj 39273

femra 39401

qytet 29432

fshat 49242

0-6 vjet 5528

7-19 vjet 11335

20 e më shumë 61811

20-64 vjet 46501

65 e më shumë 15310

femra nga 15-49 vjet 16243

femra nga 15 e më shumë vjet 33279

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 8,8

Mortaliteti në 1000 banorë 14,1

Shtimi natyror në 1000 banorë  - 5,3

Mortaliteti i foshnjave 1,5

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 8,6

 - mortaliteti neonatal 1,4

 = mortaliteti neonatal i hershëm 1,4

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 7,2

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 350

stomatolog 996

farmacist 11239

punonjës shëndetësor me PPL 3576

punonjës shëndetësor me PPM 183

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 195

Shtretër spitalor në 1000 banorë 2,5
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PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË STRUMICËS NË VITIN 2022

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Strumicës 78674 67 14 58 6

Mjekësia e 
përgjithshme 73784 57 8

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

5528 4 4

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

11272 4

Kujdesi 
shëndetësor i grave 33279 2 2

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 78674 58

Veprimtaria 
farmaciste 78674 6

Veprimtaria 
jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
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PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË STRUMICËS NË VITIN 2022

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i 
Strumicës 0 0 176 0 85

Mjekësia e përgjithshme 53 37

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 9 3

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

6 1

Kujdesi shëndetësor i grave 2 2

Patronazhi polivalent 10

Veprimtaria stomatologjike 56 39

Veprimtaria farmaciste 40 3

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË STRUMICËS NË VITIN 2022

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 522 663,5 100,0

Salmoneloses 2 2,5 0,4

Toksoinfeksione alimentare 3 3,8 0,6

Enterocolitis 85 108,0 16,3

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 3 3,8 0,6

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 1 1,3 0,2

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 404 513,5 77,4

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 1 1,3 0,2

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË STRUMICËS NË VITIN 2022

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 1110 100.0 1410,9

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 624 71,1 793,1

2. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

193 22,0 245,3

3. Neoplazma 94 10,7 119,5

4. Lëndime, helmime dhe pasoja të tjera 
të caktuara nga shkaktarë të jashtëm 34 3,9 43,2

5. Sëmundje të sistemit respirator 32 3,6 40,7

6. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 30 3,4 38,1

Burim:Enti shtetëror për statistikë
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË STRUMICËS NË VITIN 2022

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR STRUMICËS 19 0 20 15

KOMUNA E STRUMICËS 4 0 4 3

f.Velusa 1 1 1

f.Kuklish

f.Кosturino

f.Murtino 2 2 1

f.Dabile 1 1 1

KOMUNA E NOVO SELLËS 6 0 7 6

f.Novo Sellë 4 5 2

f.Mokrievë

f.Drazhevë

f.Sushicë

f. Borisovë 1 1 3

f. Koleshinë 1 1 1

KOMUNA E  VASILEVËS 2 0 2 2

f.Vasilevë 1 1 1

f.Piperevë 1 1 1

f.Vladievc 

KOMUNA E BOSILOVËS 7 0 7 4

f.Bosilovë 2 2 2

f.Turnovë 2 2 1

f.Ilovica 3 3 1

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore





TETOVËS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË TETOVËS NË VITIN 2022

Sipërfaqja km2 1091

Vendbanimet 92

Banorë në 1 km2 153,1

Banorë

Gjithsej 167004

meshkuj 82677

femra 84327

qytet 48774

fshat 118230

0-6 vjet 14094

7-19 vjet 28389

20 e më shumë 124521

20-64 vjet 103613

65 e më shumë 20908

femra nga 15-49 vjet 40486

femra nga 15 e më shumë vjet 69144

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 10,9

Mortaliteti në 1000 banorë 9,1

Shtimi natyror në 1000 banorë 1,9

Mortaliteti i foshnjave 2,2

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 6,5

 - mortaliteti neonatal 1,1

 = mortaliteti neonatal i hershëm 1,1

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 1,1

Mortinataliteti 5,5

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 370

stomatolog 1325

farmacist 1704

punonjës shëndetësor me PPL 3976

punonjës shëndetësor me PPM 206

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 503

Shtretër spitalor në 1000 banorë 3,0
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË TETOVËS NË VITIN 2022

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Tetovës 167004 163 59 90 97

Mjekësia e 
përgjithshme 154335 130 41

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

14094 20 8

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

11272 4 1

Kujdesi 
shëndetësor i grave 33279 9 9

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 202361 90

Veprimtaria 
farmaciste 202361 97

Veprimtaria 
jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË TETOVËS  NË VITIN 2022  

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i 
Tetovës 0 13 401 0 230

Mjekësia e përgjithshme 1 151 79

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 6 20 9

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

8 1

Kujdesi shëndetësor i grave 18 9

Patronazhi polivalent 5

Veprimtaria stomatologjike 6 88 58

Veprimtaria farmaciste 111 74

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME 
RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË TETOVËS NË VITIN 2022

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 299 179,0 100,0

Salmoneloses 3 1,8 1,0

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 4 2,4 1,3

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 4 2,4 1,3

Hepatiti akut C 3 1,8 1,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 266 159,3 89,0

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

1 i vdekur nga Hepatiti B viral

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË TETOVËS NË VITIN 2022

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 1520 100.0 910,2

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 706 49,8 422,7

2. Neoplazma 253 17,8 151,5

3. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

228 16,1 136,5

4. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 84 5,9 50,3

5. Sëmundje të sistemit respirator 73 5,1 43,7

6.  Lëndime, helmime dhe pasoja të tjera 
të caktuara nga shkaktarë të jashtëm 26 1,8 15,6

Burim:Enti shtetëror për statistikë
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË TETOVËS NË VITIN 2022

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I TETOVËS 41 0 50 33

KOMUNA E ТЕТОVËS 0 0 0 0

f.Reçicë

f.Poroj

f.Sellce

f.Shipkovicë

f. Reçicë e vogël 

f. Reçica e epërme

KOMUNA E BOGOVINJES 14 0 14 8

f.Bogovinje 5 5 3

f.Zherovjan 1 1 1
f.Pirok 4 4 2

f.Xhepchishte

f.Кamenjan 4 4 2

KOMUNA E BËRVENICËS 3 0 3 3

f.Bërvenicë

f.Tenovë 1 1 1

f. Gurgurnicë

f.Çellopek 2 2 2

KOMUNA E ZHELINËS 9 0 9 5

f.Zhelinë 6 7 3

f.Strimnica 2 1 1

f.Sedllarevë

f.Grupçin 1 1 1
KOMUNA E JEGUNOVCES 0 4 5

f.Jegunovc 1 1 1

f.Vratnic 2 2 3

f.Shemshev 1 1 1

KOMUNA E TEARCËS 15 0 20 12

f.Tearc 6 8 4

f.Dobrosht 2 3 2

f.Nerasht 3 3 3

f. Odri

f.Sllatinë 2 2 2

f. Prshovce 2 4 1

f. Neproshteno

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË SHTIPIT NË VITIN 2022

Sipërfaqja km2 870

Vendbanimet 73

Banorë në 1 km2 55,3

Banorë

Gjithsej 48092

meshkuj 23870

femra 24222

qytet 39577

fshat 8515

0-6 vjet 3239

7-19 vjet 6666

20 e më shumë 38187

20-64 vjet 28941

65 e më shumë 9246

femra nga 15-49 vjet 10273

femra nga 15 e më shumë vjet 20664

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 9,6

Mortaliteti në 1000 banorë 13,3

Shtimi natyror në 1000 banorë  - 3,6

Mortaliteti i foshnjave 2,2

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 19,2

 - mortaliteti neonatal 2,2

 = mortaliteti neonatal i hershëm 2,2

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 17,1

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 211

stomatolog 907

farmacist 982

punonjës shëndetësor me PPL 16031

punonjës shëndetësor me PPM 143

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 356

Shtretër spitalor në 1000 banorë 7,4
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË SHTIPIT NË VITIN 2022

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Shtipit 48092 69 31 55 48

Mjekësia e 
përgjithshme 41700 47 14

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

3239 11 6

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

6615

Kujdesi 
shëndetësor i grave 10273 11 11

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 48092 55

Veprimtaria 
farmaciste 48092 48

Veprimtaria 
jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË SHTIPIT NË VITIN 2022

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i Shtipit 9 41 0 99

Mjekësia e përgjithshme 9 41 25

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 2 1 6 5

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

1 4 1

Kujdesi shëndetësor i grave 3 6 6

Patronazhi polivalent 1 6

Veprimtaria stomatologjike 42 38

Veprimtaria farmaciste 44 24

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME 
RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË SHTIPIT NË VITIN 2022

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 104 212,7 100,0

Salmoneloses 18 37,4 17,3

Toksoinfeksione alimentare 8 16,6 7,7

Enterocolitis 11 22,9 10,6

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 8 16,6 7,7

Hepatiti akut C 4 8,3 3,8

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 44 91,5 42,3

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 1 2,1 1,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

2 të vdekur nga Virusi i hepatitit B

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË SHTIPIT NË VITIN 2022

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 640 100.0 1330,8

1. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

295 55,7 613,4

2. Sëmundje të sistemit qarkullues 126 23,8 262,0

3. Neoplazma 78 14,7 162,2

4. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 33 6,2 68,6

5. Sëmundje të sistemit gjenitourinal 18 3,4 37,4

6. Sëmundje të sistemit respirator 15 2,8 31,2

Burim:Enti shtetëror për statistikë
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË SHTIPIT NË VITIN 2022

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I SHTIPIT 12 0 12 8

KOMUNA E SHTIPIT 12 0 12 8

f.Dragoevë

f.Leskovic

f.Llakavicë

KOMUNA E KARBINCIT 0 0 0 0

f.Karbinci

f.Тarinc

f.Argulica

f.Ballvan

f.Krupishte

f.Radanje

f.Parnalica

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore




